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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 이일여자중학교 (단위 : 천원)

추경2회 4,567,475 4,360,468 207,007 4.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 41,709 3,207,359 70.2

학생복지/교육격차 해소 4,634 294,008 6.4

기본적 교육활동 17,050 239,816 5.2

선택적 교육활동 27,186 78,513 1.7

교육활동 지원 7,779 101,190 2.2

학교 일반운영 13,049 166,323 3.6

학교시설 확충 95,600 479,250 10.4

학교 재무활동 0 1,016 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 1,056 1,056 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 207,390 4,282,584 93.7

이전수입 기타이전수입 5,000 7,685 0.1

자체수입 학부모부담수입 -6,595 241,225 5.2

자체수입 행정활동수입 156 2,646 0.0

기타수입 전년도이월금 0 32,279 0.7
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,291,3254,077,879 213,446

1.지방자치단체이전수입 1,056 0 1,056

1.비법정이전수입 1,056 0 1,056

1.기초지방자치단체전입금 1,056 0 1,056

1.기타지방자치단체보

조금
1,056 0 1,056체육인재양성훈련보조금 : 1,056,000원 1,056,000

2.교육비특별회계이전수입 4,282,5844,075,194 207,390

1.교육비특별회계전입금수입 4,282,5844,075,194 207,390

1.사립학교보조금수입 4,282,5844,075,194 207,390

1.인건비재정결함보조

금
3,177,8003,160,250 17,550

교직원인건비 : (3,177,800,000원 × 1교) - 

3,160,250,000원 =
17,550,000

2.운영비재정결함보조

금
358,295 358,295 0

3.목적사업비보조금 746,489 556,649 189,840
스포츠클럽강사비 : (7,680,000원 × 1교) - 

3,840,000원 =
3,840,000

배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000원 × 1교

) - 3,360,000원 =
3,360,000

학교운동부지도자인건비 : (25,084,000원 × 1

교) - 12,984,000원 =
12,100,000

육성종목운영비 : (3,760,000원 × 1교) - 

1,600,000원 =
2,160,000

(성립전)순회교사여비및수당 : 2,470,000원 × 

1교 =
2,470,000

문화예술프로젝트운영지원비(음악실현대화사업)

 : 17,000,000원 × 1교 =
17,000,000

(성립전)ICT활용학교지원비 : 10,000,000원 × 

1교 =
10,000,000

(성립전)자유학기제 특화사업운영비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)전국소년체전대비훈련비 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : 20,604,000원 ×

 1교 =
20,604,000

(성립전)전국소년체육대회훈련비 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

전국소년체육대회훈련비 : (5,900,000원 × 1교

) - 5,000,000원 =
900,000

토론학습실현대화사업 : 25,000,000원 × 1교 = 25,000,000

과학실현대화사업 : 33,600,000원 × 1교 = 33,600,000

(성립전)기간제교사성과성여금 : 3,656,500원 

× 1교 =
3,656,000

(성립전)ICT활용교육지원비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

10,560,000원 × 1교 =
10,560,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

저소득층학생현장체험학습비지원 : 5,590,000원

 × 1교 =
5,590,000

수학교과실구축지원비 : 20,000,000원 × 1교 = 20,000,000

3.기타이전수입 7,685 2,685 5,000

1.사학법인이전수입 1,585 1,585 0

1.법인법정부담금 1,585 1,585 0

1.법인법정부담금 1,585 1,585 0

2.학교회계간이전수입 5,000 0 5,000

1.다른학교회계전입금 5,000 0 5,000

1.다른학교회계전입금 5,000 0 5,000
기숙사운영수당 : 경정 5,000,000원 - 기정 0원

=
5,000,000

3.민간이전수입 1,100 1,100 0

1.기타지원금 1,100 1,100 0

1.기타지원금 1,100 1,100 0

2.자체수입 243,871 250,310 -6,439

1.학부모부담수입 241,225 247,820 -6,595

1.수익자부담수입 241,225 247,820 -6,595

1.급식비 38,210 38,210 0

1.급식비 38,210 38,210 0

2.방과후학교활동비 4,200 4,200 0

1.방과후학교활동비 4,200 4,200 0

3.현장체험학습비 79,655 75,450 4,205

1.현장체험학습비 79,655 75,450 4,205
2학년현장체험학습비 : 경정 4,934,000원 - 기

정 5,529,000원=
-595,000

3학년현장체험학습비 : 경정 8,000,000원 - 기

정 3,200,000원=
4,800,000

4.졸업앨범비 8,000 8,000 0

1.졸업앨범비 8,000 8,000 0

5.기숙사비 2,860 2,860 0

1.기숙사비 2,860 2,860 0

6.기타수익자부담수입 84,000 84,000 0

1.기타수익자부담수입 84,000 84,000 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.교복구입비 24,300 35,100 -10,800

1.교복구입비 24,300 35,100 -10,800
학생교복구입비 : 경정 24,300,000원 - 기정 

35,100,000원=
-10,800,000

2.행정활동수입 2,646 2,490 156

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,446 1,290 156

1.이자수입 1,150 1,150 0

1.이자수입 1,150 1,150 0

2.기타행정활동수입 296 140 156

1.기타행정활동수입 296 140 156불용성컴퓨터본체및모니터매각금 : 156,000원 156,000

3.기타수입 32,279 32,279 0

1.전년도이월금 32,279 32,279 0

1.순세계잉여금 25,861 25,861 0

1.순세계잉여금 25,861 25,861 0

1.순세계잉여금 25,861 25,861 0

2.정산대상재원사용잔액 6,418 6,418 0

1.정산대상재원사용잔액 6,418 6,418 0

1.정산대상재원사용잔

액
6,418 6,418 0

세입합계 4,567,4754,360,468 207,007

3 발행일 : 2018-08-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,207,3593,165,650 41,709

1.교직원보수 3,008,5223,010,049 -1,527

1.사립학교 교원보수 2,770,3142,763,174 7,140

1.기본급 1,791,9061,791,906 0

1.봉급 1,791,9061,791,906 0  

2.수당 567,022 561,702 5,320

1.정근수당 201,772 201,772 0  

2.성과상여금 124,641 119,664 4,977
성과상여금  경정 124,641,000원 - 기정 

119,664,000원=
4,977,000

3.가족수당 33,001 33,001 0  

4.자녀학비보조수당 8,895 8,895 0  

5.육아휴직수당 6,375 6,375 0  

6.교원보전수당 840 540 300
교원보전수당  경정840,000원 - 기정

540,000원=
300,000

7.교직수당 96,000 96,000 0  

8.교직수당가산금1 3,600 3,600 0  

9.교직수당가산금2 7,560 7,560 0  

10.교직수당가산금4 23,400 23,400 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 57,664 57,664 0  

13.관리업무수당 2,634 2,631 3
관리업무수당  경정 2,634,000원 - 기정 

2,631,000원=
3,000

14.교직수당가산금10 280 240 40
전문상담교사수당  경정 280,000원 - 기정

 240,000원=
40,000

3.실비변상등 231,931 231,931 0

1.정액급식비 49,920 49,920 0  

2.명절휴가비 176,611 176,611 0  

3.직급보조비 5,400 5,400 0  

4.교원연구비 22,833 22,833 0

1.학교운영지원수당 22,833 22,833 0  

5.부담금 156,622 154,802 1,820

1.교직원법정부담금 156,622 154,802 1,820
건강보험부담금  경정 50,189,000원 - 기

정 48,369,000원=
1,820,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.사립학교 직원보수 238,208 246,875 -8,667

1.기본급 119,578 119,578 0

1.봉급 119,578 119,578 0  

2.수당 41,988 53,867 -11,879

1.정근수당 10,591 10,591 0  

2.성과상여금 1,528 14,191 -12,663
성과상여금  경정 1,527,200원 - 기정 

14,191,000원=
-12,663,000

3.대우공무원수당 728 0 728
대우공무원수당  경정 728,000원 - 기정 0

원=
728,000

4.가족수당 5,040 5,040 0  

5.자녀학비보조수당 1,491 1,485 6
자녀학비보조수당  경정 1,491,000원 - 기

정 1,485,000원=
6,000

6.육아휴직수당 13,426 13,426 0  

7.시간외근무수당 6,854 6,854 0  

8.기술정보수당 480 480 0  

9.특수직무수당 1,850 1,800 50
학교운영수당  경정 1,850,000원 - 기정 

1,800,000원=
50,000

3.실비변상등 32,033 32,033 0

1.정액급식비 6,240 6,240 0  

2.명절휴가비 12,032 12,032 0  

3.연가보상비 7,041 7,041 0  

4.직급보조비 6,720 6,720 0  

4.부담금 24,354 21,142 3,212

1.교직원법정부담금 24,354 21,142 3,212
연금부담금  경정 17,199,000원 - 기정 

14,798,000원=
2,401,000

건강보험부담금  경정 6,487,000원 - 기정

 5,676,000원=
811,000

5.행정대체인건비 20,255 20,255 0

1.기간제직원인건비 18,402 18,402 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,853 1,853 0  

2.기타 교직원보수 172,933 150,201 22,732

1.교직원대체인건비 172,933 150,201 22,732

1.교원대체인건비 166,736 145,261 21,475

1.기간제교원인건비 151,341 132,184 19,157
봉급  경정 95,419,000원 - 기정 

86,323,000원=
9,096,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

가족수당  경정 2,845,000원 - 기정 

1,680,000원=
1,165,000

교직수당  경정 10,550,000원 - 기정 

9,000,000원=
1,550,000

시간외근무수당(정액분)  경정 4,085,000

원 - 기정 3,186,000원=
899,000

정액급식비  경정 5,486,000원 - 기정 

4,680,000원=
806,000

명절휴가비  경정 9,300,000원 - 기정 

5,755,000원=
3,545,000

담임수당  경정 3,120,000원 - 기정 

4,680,000원=
-1,560,000

(성립전)성과상여금  3,656,000원 3,656,000

2.기간제교원법정부담

금
15,395 13,077 2,318

건강보험부담금  경정 5,155,000원 - 기정

 4,495,000원=
660,000

국민연금부담금  경정 7,337,000원 - 기정

 5,679,000원=
1,658,000

2.교원연구비 2,697 1,440 1,257

1.학교운영지원수당 2,697 1,440 1,257
교원연구비  경정 2,697,000원 - 기정 

1,440,000원=
1,257,000

3.전일제강사인건비 1,500 1,500 0

1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0  

4.시간강사인건비 2,000 2,000 0

1.기간제교원인건비 2,000 2,000 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 25,904 5,400 20,504

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.자율연수 1,750 1,750 0

1.일반수용비 970 970 0  

2.교육운영비 780 780 0  

2.교직원연수 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교직원복지 23,404 2,900 20,504

1.교사학습공동체운영비 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0  

2.체육교사피복비 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

3.시설직원피복비 500 600 -100
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 500 600 -100
피복비  경정 500,000원 - 기정 600,000원

=
-100,000

4.교직원맞춤형복지비 20,604 0 20,604

1.맞춤형복지비 20,604 0 20,604
(성립전)교직원맞춤형복지비  20,604,000

원
20,604,000

2.학생복지/교육격차 해소 294,008 289,374 4,634

1.급식 관리 38,210 38,210 0

1.학교급식운영 38,210 38,210 0

1.우유급식비 11,840 11,840 0

1.우유대금 11,840 11,840 0  

2.비조리교급식비 26,370 26,370 0

1.전출금 26,370 26,370 0  

2.기숙사 관리 2,860 2,860 0

1.기숙사운영 2,860 2,860 0

1.기숙사관리 2,860 2,860 0

1.일반수용비 2,860 2,860 0  

3.보건 관리 13,596 14,312 -716

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,376 9,092 -716

1.학생건강검사 3,436 4,152 -716

1.학생복지비 3,436 4,152 -716
1학년건강검사비  경정 3,183,000원 - 기

정 3,583,000원=
-400,000

비만학생건강검사비  경정 0원 - 기정 

272,000원=
-272,000

소변검사(2.3학년)  경정 253,000원 - 기

정 297,000원=
-44,000

2.보건실운영 2,840 2,840 0

1.교육운영비 940 940 0  

2.학생복지비 1,900 1,900 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방교육운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 5,220 5,220 0
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1.먹는물관리 3,920 3,920 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

4.교육격차 해소 16,150 0 16,150

1.현장체험학습비지원 5,590 0 5,590

1.저소득층학생현장체험학습비지원 5,590 0 5,590

1.학생복지비 5,590 0 5,590
저소득층학생현장체험학습비지원  경정 

5,590,000원 - 기정 0원=
5,590,000

2.교복구입비지원 10,560 0 10,560

1.저소득층학생교복구입비지원 10,560 0 10,560

1.학생복지비 10,560 0 10,560(성립전)교복구입비지원  10,560,000원 10,560,000

5.학생복지 223,192 233,992 -10,800

1.교육복지우선 77,054 77,054 0

1.교육복지우선지원사업비 77,054 77,054 0

1.무기계약직원인건비 33,332 33,332 0  

2.여비 1,500 1,500 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.교육운영비 39,302 39,302 0  

5.무기계약직원법정부

담금
2,520 2,520 0  

2.학생복지운영 146,138 156,938 -10,800

1.학생증제작 786 786 0

1.학생복지비 786 786 0  

2.학생교복비 24,300 35,100 -10,800

1.교육운영비 24,300 35,100 -10,800
학생교복구입  경정 24,300,000원 - 기정 

35,100,000원=
-10,800,000

3.졸업앨범제작 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  
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4.통학차량(임차)운영비 84,000 84,000 0

1.일반수용비 84,000 84,000 0  

5.교과서무상지원사업비 29,052 29,052 0

1.학생지원금 29,052 29,052 0  

3.기본적 교육활동 239,816 222,766 17,050

1.교과 활동 41,523 41,523 0

1.교과활동지원 14,300 14,300 0

1.교과용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학력신장비 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0
보결수업수당  경정 1,500,000원 - 기정 

2,500,000원=
-1,000,000

보결시간강사수당  경정 1,000,000원 -기

정 0원=
1,000,000

5.또래학습나눔비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어 교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 120 120 0

1.도덕교과활동 120 120 0

1.도서구입비 120 120 0  

4.수학교과활동 500 500 0

1.수학 교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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5.과학교과활동 11,252 11,252 0

1.과학교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.과학학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.기술가정학습준비물지원 8,052 8,052 0

1.학습준비물 7,252 7,252 0  

2.비품구입비 800 800 0  

6.체육교과활동 1,491 1,491 0

1.교과운영 1,491 1,491 0

1.교육운영비 1,491 1,491 0  

7.예술교과활동 8,060 8,060 0

1.음악교과활동 3,740 3,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.미술학습준비물지원 4,320 4,320 0

1.학습준비물 4,320 4,320 0  

8.외국어교과활동 2,500 2,500 0

1.일본어학습교구 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.일본전통음식체험 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.일본문화체험 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.영어학습준비물 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0  

5.영어교실운영 300 300 0
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1.비품구입비 300 300 0  

9.선택교과활동 2,800 2,800 0

1.교직원성희롱및성폭력예방교육 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

2.정신건강증진교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.정신건강(생명존중)교육 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

4.교직원심폐소생술교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

5.양성평등교육 600 600 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

6.보건교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.창의적 체험활동 169,293 157,243 12,050

1.자율활동 40,331 40,977 -646

1.학급교육활동경비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

2.문예백일장대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교육활동홍보 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

4.학생생활지도운영 4,910 4,910 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.학생복지비 3,850 3,850 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.체육관련대회 180 180 0
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1.교육운영비 180 180 0  

6.학생체육대회 1,354 2,000 -646

1.교육운영비 1,354 2,000 -646
행사용품및준비비용  경정 1,353,600원 - 

기정 2,000,000원=
-646,000

7.교과정리랩송발표대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.모의법정운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.교내미술사생대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.미술대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

11.독서골든벨대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

12.학교예술제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

13.학생자치제운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

14.학생회활동운영비 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0  

15.학생회공약사업비 1,877 1,877 0

1.일반수용비 1,077 1,077 0  

2.비품구입비 800 800 0  

16.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

17.어깨동무학교 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
사제동행문화예술체험경비  경정 

1,200,000원 - 기정 1,700,000원=
-500,000

학교폭력예방캠페인행사경비  경정 

300,000원 - 기정 1,300,000원=
-1,000,000

교사동아리운영비  경정 300,000원 - 기정

 0원=
300,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

교과연계프로그램 경비  경정 100,000원 -

 기정 0원=
100,000

창의적체험활동프로그램경비  경정 

1,100,000원 - 기정 0원=
1,100,000

18.솜리골마을학교운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.현장체험학습활동 83,806 79,410 4,396

1.1학년수련활동 8,087 8,087 0

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 7,587 7,587 0  

2.1학년현장체험학습 6,494 6,494 0

1.교육운영비 6,494 6,494 0  

3.수학여행 43,500 43,500 0

1.여비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 40,500 40,500 0  

4.2학년현장체험학습 5,475 6,079 -604

1.여비 541 550 -9
인솔교사여비  경정 540,800원 - 기정 

550,000원=
-9,000

2.교육운영비 4,934 5,529 -595
차량임차료  경정 2,961,000원 - 기정

3,375,000원=
-414,000

체험비  경정 1,920,000원 - 기정 

2,025,000원=
-105,000

여행자보험료  경정 52,600원 - 기정 

129,000원=
-76,000

5.3학년현장체험학습 8,600 3,600 5,000

1.교육운영비 8,600 3,600 5,000
체험비  경정 8,000,000원 - 기정 

3,200,000원=
4,800,000

인솔교사여비  경정 600,000원 - 기정 

400,000원=
200,000

6.졸업여행 11,650 11,650 0

1.여비 450 450 0  

2.교육운영비 11,200 11,200 0  

3.동아리활동 25,130 16,830 8,300

1.신문동아리 340 340 0

1.학생복지비 340 340 0  

2.밴드부동아리 2,380 2,380 0
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1.학생복지비 2,380 2,380 0  

3.다락동아리 4,110 3,650 460

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 200 0 200
다락동아리소모품  경정 200,000원 -  기

정 0원=
200,000

3.학생복지비 2,450 2,450 0  

4.비품구입비 260 0 260
식탁 외2종구입  경정 260,000원 - 기정 0

원=
260,000

4.NIE신문토론동아리 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

5.현악동아리 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

6.방송동아리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

7.도서은가비동아리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

8.댄스동아리 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

9.토요스포츠클럽강사비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

10.스포츠클럽활동 강사비 8,480 4,640 3,840

1.운영수당 7,680 3,840 3,840
스포츠클럽활동 강사비  경정 7,680,000원

 - 기정 3,840,000원=
3,840,000

2.교육운영비 800 800 0  

11.스포츠클럽활동운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)스포츠클럽용품구입(스피드민터 

외9종)  4,000,000원
4,000,000

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.청소용품구입 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

5.진로활동 16,026 16,026 0

1.진로체험활동 16,026 16,026 0
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1.교육운영비 16,026 16,026 0  

3.자유학기 활동 29,000 24,000 5,000

1.자유학기제활동 29,000 24,000 5,000

1.자유학기운영비 24,000 24,000 0

1.운영수당 8,704 0 8,704
예술체육강사료(뮤지컬강사 외)  경정 

6,528,000원 - 기정 0원=
6,528,000

동아리강사료(수화 강사외)  경정 

2,176,000원 - 기정 0원=
2,176,000

2.교육운영비 15,296 24,000 -8,704
진로탐색활동비  경정 0원 - 기정 

3,000,000원=
-3,000,000

주제선택활동비  경정 0원 - 기정 

5,000,000원=
-5,000,000

동아리활동비  경정 0원 - 기정 7,000,000

원=
-7,000,000

예술및체육활동비  경정 0원 - 기정 

9,000,000원=
-9,000,000

진로적성검사비  경정 828,000원 - 기정 0

원=
828,000

진로프로그램경비  경정 550,000원 - 기정

 0원=
550,000

진로체험활동경비  경정 6,400,000원 - 기

정 0원=
6,400,000

진로리더쉽캠프 경비  경정 300,000원 - 

기정 0원=
300,000

성정체성교육  경정 900,000원 - 기정 0원

=
900,000

동아리운영비(수화반)  경정 50,000원 - 

기정 0원=
50,000

동아리운영비(기악반)  경정 300,000원 - 

기정 0원=
300,000

동아리운영비(유화그리기)  경정 

1,000,000원 - 기정 0원=
1,000,000

동아리운영비(티볼반)  경정 340,000원 - 

기정 0원=
340,000

동아리운영비(경제야놀자)  경정 50,000원

 - 기정0원=
50,000

신문으로세상보기  경정 50,000원 - 기정 

0원=
50,000

융합과학  경정 1,400,000원 - 기정 0원= 1,400,000

북작북작  경정 1,000,000원 - 기정 0원= 1,000,000

도덕적으로 영화보기  경정 100,000원 -기

정 0원=
100,000

스토리북을통한영어동화속으로  경정 

500,000원 - 기정 0원=
500,000

뮤지컬 준비물  경정 1,050,000원 - 기정 

0원=
1,050,000

사랑의하모니 준비물  경정 138,000원 - 

기정 0원=
138,000

음악줄넘기.티볼준비물  경정 340,000원 -

 기정 0원=
340,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.자유학기제특화사업운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
진로체험학습비  경정 0원 - 기정 

5,000,000원=
-5,000,000

(성립전)진로체험학습비  5,000,000원 5,000,000

자유학기발표회경비  경정 1,000,000원 - 

기정 0원=
1,000,000

교사협의회경비  경정 675,000원 -기정 0

원=
675,000

학부모연수  경정 200,000원 - 기정 0원= 200,000

사무용품구입  경정 125,000원 - 기정 0원

=
125,000

사랑의하모니준비물(예술체육)  경정 

1,500,000원 -기정 0원=
1,500,000

도예 준비물(예술체육)  경정 1,500,000원

 - 기정 0원=
1,500,000

4.선택적 교육활동 78,513 51,327 27,186

1.방과후학교 운영 4,200 4,200 0

1.방과후학교운영 4,200 4,200 0

1.방과후학교 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.독서활동 8,616 8,616 0

1.독서활동운영 8,616 8,616 0

1.도서관운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 500 -500명사특강료  경정 0원 - 기정 500,000원= -500,000

2.교육운영비 500 500 0  

3.비품구입비 500 0 500
도서스캐너 구입  경정 500,000원 - 기정 

0원=
500,000

2.도서구입 7,116 7,116 0

1.도서구입비 7,116 7,116 0  

3.도서관간행물 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교기육성 64,597 37,411 27,186

1.[국고]교기운영 64,597 37,411 27,186

1.탁구부운영 25,367 22,827 2,540

1.시간외근무수당 7,000 2,000 5,000
코치시간외수당  경정 7,000,000원 - 기정

 2,000,000원=
5,000,000
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2.여비 3,200 3,200 0  

3.교육운영비 15,167 17,627 -2,460
라켓라바구입  경정 1,000,000원 - 기정 

2,560,000원=
-1,560,000

라켓구입  경정 0원 - 기정 900,000원= -900,000

2.학교운동부지도자인건비 25,514 12,984 12,530

1.기간제직원인건비 23,052 11,726 11,326
인건비  경정 20,972,000원 - 기정 

10,486,000원=
10,486,000

교통보조비  경정 720,000원 - 기정 

360,000원=
360,000

급식비  경정 960,000원 - 기정 480,000원

=
480,000

2.기간제직원법정부담

금
2,462 1,258 1,204

건강보험료  경정 826,900원 - 기정 

406,000원=
421,000

국민연금보험료  경정 1,211,000원 - 기정

 586,000원=
625,000

고용보험료  경정 197,000원 - 기정 

118,000원=
79,000

산재보험료  경정 197,000원 - 기정 

118,000원=
79,000

3.육성종목운영비 3,760 1,600 2,160

1.교육운영비 3,760 1,600 2,160
탁구대회출전경비  경정 3,760,000원 - 기

정 1,600,000원=
2,160,000

4.[국고]전국소년체전대비훈련비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)전국소년체전대비훈련용품구입(라

바 외)  3,000,000원
3,000,000

5.전국소년체전대비특별훈련비 5,900 0 5,900

1.교육운영비 5,900 0 5,900(성립전)강화훈련비  2,400,000원 2,400,000

(성립전)전지훈련비  2,600,000원 2,600,000

탁구용품(라바 외)  경정 900,000원 - 기

정 0원=
900,000

6.체육인재양성훈련보조금 1,056 0 1,056

1.교육운영비 1,056 0 1,056
대회출전경비  경정1,056,000원 - 기정 0

원=
1,056,000

4.기타 선택적 교육활동 1,100 1,100 0

1.기타선택적교육운영 1,100 1,100 0

1.교생실습운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.교육활동 지원 101,190 93,411 7,779

1.교무업무 운영 38,097 37,430 667

1.교무학사운영 38,097 37,430 667
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1.입학식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.졸업식행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.교무학사운영 3,280 3,700 -420

1.교육운영비 3,280 3,700 -420
교육계획서제작  경정 1,080,000원 - 기정

 1,500,000원=
-420,000

4.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교무실무사인건비 14,267 14,267 0

1.무기계약직원인건비 13,342 13,342 0  

2.무기계약직원법정부

담금
925 925 0  

6.교무실무사대체인건비 17,050 15,963 1,087

1.기간제직원인건비 15,711 14,636 1,075
봉급  경정 11,981,000원 - 기정 

12,809,000원=
-828,000

교통보조비  경정 420,000원 - 기정 

480,000원=
-60,000

급식비  경정 910,000원 - 기정 640,000원

=
270,000

보전수당  경정 1,392,800원 - 기정 0원= 1,393,000

정기상여금  경정 300,000원 - 기정 0원= 300,000

2.기간제직원법정부담

금
1,339 1,327 12

산재보험부담금  경정 120,000원 - 기정 

108,000원=
12,000

2.생활지도운영 16,971 13,659 3,312

1.학생생활상담지도 12,391 9,031 3,360

1.아동학대및가정폭예방 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학생생활지도운영 480 480 0

1.운영수당 480 480 0  

3.인권교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

4.학교폭력징계학생자체교육운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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5.학생생활지도홍보비 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

6.상담실운영 3,941 3,941 0

1.교육운영비 3,465 3,465 0  

2.비품구입비 300 300 0  

3.도서구입비 176 176 0  

7.배움터자원봉사자활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
배움터자원봉사자수당  경정 6,720,000원 

- 기정 3,360,000원=
3,360,000

2.학교폭력예방 2,650 2,650 0

1.학교폭력예방 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학생성매매예방교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

3.학생성희롱예방교육 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,250 1,250 0  

4.학생성폭력예방교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

3.학생안전교육 1,930 1,978 -48

1.소방훈련 1,930 1,978 -48

1.일반수용비 1,930 1,978 -48
119안전체험관체험비  경정 1,930,000원 -

 기정 1,978,000원=
-48,000

3.학습지원실 운영 46,122 42,322 3,800

1.방송실운영 5,600 7,000 -1,400

1.방송실운영비 5,600 7,000 -1,400

1.교육운영비 1,000 1,700 -700
방송기기수리비  경정800,000원 - 기정 

1,500,000원=
-700,000

2.비품구입비 4,600 5,300 -700
방송실소모품  경정800,000원 - 기정 

1,500,000원=
-700,000

2.정보화실운영 40,522 35,322 5,200

1.학교정보화지원 28,522 35,322 -6,800

1.일반수용비 8,712 8,712 0  
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2.교육운영비 5,410 5,410 0  

3.비품구입비 14,400 21,200 -6,800
전산실컴퓨터책상교체  경정 0원 - 기정 

6,800,000원=
-6,800,000

2.소프트웨어선도학교 10,000 0 10,000

1.일반수용비 400 0 400(성립전)수업교재및재본비  400,000원 400,000

2.운영수당 600 0 600(성립전)강사수당(실습)  600,000원 600,000

3.교육운영비 4,200 0 4,200(성립전)마이크로비트구입  2,700,000원 2,700,000

(성립전)VR및로봇부품구입  1,000,000원 1,000,000

(성립전)실험및보드게임부품 구입  

300,000원
300,000

(성립전)부스및캠프운영비  200,000원 200,000

4.비품구입비 4,800 0 4,800(성립전)노트북  1,500,000원 1,500,000

(성립전)프로젝터  1,500,000원 1,500,000

(성립전)미러링장치및AP  1,000,000원 1,000,000

(성립전)프린터  400,000원 400,000

(성립전)진공청소기  400,000원 400,000

3.소프트웨어교육 교구구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)마이크로비트구입  931,500원 932,000

(성립전)아두이노스타터키드구입  990,000

원
990,000

(성립전)점퍼케이블및충전기구입  78,000

원
78,000

6.학교 일반운영 166,323 153,274 13,049

1.학교기관 운영 53,062 53,638 -576

1.부서기본운영 47,438 48,014 -576

1.교무실운영 15,381 14,700 681

1.일반수용비 4,711 5,500 -789
복사용지  경정 811,000원 - 기정 

1,600,000원=
-789,000

2.운영수당 600 0 600(성립전)농어촌학교순회수당  600,000원 600,000

3.여비 9,870 9,000 870
관내출장여비  경정 2,500,000원 - 기정 

2,000,000원=
500,000

관외출장여비  경정 3,500,000원 - 기정 

5,000,000원=
-1,500,000

(성립전)순회교사출장여비  1,870,000원 1,870,000

4.일반업무추진비 200 200 0  
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2.교장실운영 8,768 8,768 0

1.여비 1,960 1,960 0  

2.일반업무추진비 3,700 3,700 0  

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

3.행정실운영 23,289 24,546 -1,257

1.일반수용비 19,876 21,070 -1,194
냉난방기기세척용역  경정 4,915,000원 - 

기정 5,280,000원=
-365,000

학교현황판제작  경정 238,000원 - 기정 

400,000원
-162,000

사무용품비(복사용지A4외2종)  경정 

1,533,000원 - 기정 2,000,000원=
-467,000

복사기토너외2종  경정 200,000원 - 기정 

400,000원=
-200,000

2.기타공공요금 803 866 -63
학교배상책임보험료  경정 453,000원 - 기

정 516,000원=
-63,000

3.여비 2,210 2,210 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

2.행정지원인력운용 5,624 5,624 0

1.과학실험수업활동지원인력(사회복부요원)5,624 5,624 0

1.기간제직원인건비 5,624 5,624 0  

2.시설 장비 유지 108,862 96,837 12,025

1.학교시설장비유지 108,862 96,837 12,025

1.공공요금및제새공과금 35,799 38,999 -3,200

1.전기요금 22,000 25,200 -3,200
전기요금  경정 22,000,000원 - 기정 

25,200,000원=
-3,200,000

2.상하수도료 4,080 4,080 0  

3.기타공공요금 9,719 9,719 0  

2.시설관리용역료 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

3.시설관리용역 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

4.시설일반관리비 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

5.시설일반관리 45,155 31,930 13,225
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1.일반수용비 19,157 11,790 7,367
전기공사비  경정 2,200,000원 - 기정 

1,200,000원=
1,000,000

소규모수선비(냉난방기기외5종)  경정 

5,000,000원 - 기정 4,000,000원=
1,000,000

본관동 현관및복도LED등설치  경정 

2,080,000원 - 기정 2,000,000원=
80,000

본관동정면외벽학교로그및마크 설치  경정

 1,056,000원 - 기정 1,100,000원=
-44,000

본관현관 현황판 및 액자교체비  경정 

1,331,000원 - 기정 2,000,000원=
-669,000

별관동옥상샌드위치판넬지붕수선  경정 

2,000,000원 - 기정 0원=
2,000,000

조경목(히말라야시다 외1종)전지작업및폐

목처리비  경정 2,200,000원 - 기정 0원=
2,200,000

학교시설안전진단검사료  경정 1,800,000

원 - 기정 0원=
1,800,000

2.비품구입비 25,998 20,140 5,858
학교홍보및안내영상시스템구축  경정 

4,756,000원 - 기정 5,000,000원=
-244,000

본관동현관외벽전광판설치(학교대형시계대체)  경정 

3,102,000원 - 기정 3,500,000원=
-398,000

영어교실전자칠판교체  경정 6,500,000원 

- 기정 0원=
6,500,000

6.폐기물처리 5,920 3,920 2,000

1.일반수용비 5,920 3,920 2,000
불용성비품처리비(학생책걸상 외)  경정 

2,000,000원 - 기정 0원=
2,000,000

7.정화조관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

8.화장실관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

9.당직관리 4,128 4,128 0

1.일반수용비 4,128 4,128 0  

3.학교운영 협력 4,399 2,799 1,600

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 900 900 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 2,599 999 1,600

1.학부모회 운영 2,599 999 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
학부모시험감독운영  경정 1,600,000원 - 

기정 0원=
1,600,000

2.교육운영비 499 499 0  
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3.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교시설 확충 479,250 383,650 95,600

1.시설확충 및 개선 479,250 383,650 95,600

1.시설확충및개선 479,250 383,650 95,600

1.시설확충및개선 479,250 383,650 95,600

1.시설비 479,250 383,650 95,600
음악실현대화 사업  경정 17,000,000원 - 

기정 0원=
17,000,000

수학교과실구축사업  경정 20,000,000원 -

 기정 0원=
20,000,000

과학실현대화사업  경정 33,600,000원 -기

정 0원=
33,600,000

토론학습실현대화사업  경정 25,000,000원

 - 기정 0원=
25,000,000

8.학교 재무활동 1,016 1,016 0

1.예비비 1,016 1,016 0

1.예비비 1,016 1,016 0

1.예비비 1,016 1,016 0

1.예비비 1,016 1,016 0  

세출합계 4,567,4754,360,468 207,007
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